
Zápis ze 185. (5.) schůze výboru ČMS dne 29. října 2015

Přítomni: J. Bouchala, L. Dvořáková, J. Franců, D. Hlubinka, B. Maslowski, J. Kratochvíl, 
J. Rákosník, T. Vejchodský 

Omluveni: J. Fiala, P. Girg, M. Lávička, L. Pick

Hosté: 

Program:
1. SVOČ
2. CSASC
3. Podpora mladých
4. Členská základna
5. Informace o hospodaření
6. Návrh na udělení medaile ČMS pro prof. Nešetřila
7. Zasedání Evropské Matematické Společnosti
8. Různé

Ad 1. J. Franců informoval o přípravě SVOČ na MU v Brně. Uvedl, že rektor MU přebral 
záštitu a že je zarezervováno ubytování 30 porotců v hotelu Palacký a 80 studentů na 
kolejích. Dále seznámil výbor s připravovaným programem. Oficiální vyhlášení a webové 
stránky budou připraveny do konce roku.

Ad  2. B.  Maslowski  informoval,  že  konference  matematických  společností  České
republiky, Slovenska, Rakouska, Slovinska a Katalánska (CSASC) se bude konat v roce
2016 v  Katalánsku.  Proběhne  od  úterý  13.  září  do  pátku  16.  září  2016 v  Institute  of
Catalan Studies v Barceloně. Navrhovaný konferenční poplatek je 100 EUR.
Výbor  se shodl,  že J.  Kratochvíl  a  B.  Maslowski  jsou vhodní  kandidáti  do vědeckého
výboru  této  konference.  Do  organizačního  výboru  výbor  navrhuje  J.  Fialu.  Dále  bylo
konstatováno,  že  bude  vhodné  vyzvat  členy  ČMS  pomocí  emailového  oběžníku,  aby
navrhli  tématická minisympozia.

Ad 3. B. Maslowski informoval o podpořených akcích pro mladé a to o akcích, které již
proběhly i o těch, které teprve proběhnou. Speciálně zaznělo, že na akci Matematická
soutěž (MASO) vystoupí s přednáškou pro učitele L. Dvořáková. Čtyři z osmi podpořených
akcí  už  proběhly  nebo  v  současné  době  probíhají,  dvě  proběhnou  až  v  příštím
kalendářním  roce.  Diskutovala  se  možnost  zveřejnit  podpořené  akce  na  webových
stánkách ČMS a na Facebooku.  B.  Maslowski  vyzve zástupce podpořených akcí,  aby
dodali stručné zprávy o průběhu svých akcí. Stávající komise ve složení L. Dvořáková, J.
Fiala,  D. Hlubinka byla pověřena organizací dalšího ročníku soutěže.

Ad 4. Výbor schválil následující nové členy ČMS:

8101 RNDr. Ivan Havlíček, CSc. 02.02.1945 Praha PO
8102 RNDr. Jiří Dvořák, Ph.D. 27.01.1986 Praha MO
8108 Mgr. Jindřiška Srubková 07.06.1989 Ostrava
8109 Tomáš Ovad 23.02.1999 Olomouc
8110 Kateřina Čížková 23.09.1998 Plzeň
8113 Jan Lindauer 08.07.1998 Karlovy Vary
8114 Pavel Štěpánek 01.11.1998 Opava
8117 Marek Janka 03.08.1996 Olomouc



8119 Jaroslav Váňa 29.10.1997 Plzeň
8120 Filip Trusina 03.07.1996 Pardubice
8122 Nhat Minh Dinh Huy 22.05.1997 Karlovy Vary
8126 David Vokrouhlický 06.12.1997 Praha
8127 Štěpán Hudeček 23.09.1997 Olomouc
8134 Šimon Vedl 17.07.1997 České Budějovice
8146 Kamil Mudruňka 12.11.1998 Pardubice
8147 Michal Minařík 11.04.1999 Brno
8148 Jan Kalina 13.05.1995 Ústí nad Labem
8151 Barbora Hálková 22.09.1999 Liberec
8154 Miloš Zahradník 08.12.1998 Hradec Králové
8156 Jakub Zárybnický 05.04.1996 Olomouc
8160 Josef Kvapilík 13.02.1998 Zlín
8167 Kateřina Škorvánková 27.04.1998 Plzeň
8168 Michal Zilvar 12.06.1996 Brno
8169 Klára Cihlářová 17.10.1998 Plzeň
8171 Viola Vavryčuková 05.05.1998 Středočeská
8173 Tomáš Domes 04.07.1997 Opava
8177 Jan Škvára 28.07.1996 Olomouc
8179 Denisa Chytilová Olomouc
8180 Matouš Blažek 21.02.1996 Opava
8184 Adéla Jalovcová 04.02.1998 Karlovy Vary
8186 Martin Sidor 22.09.1996 Karlovy Vary
8195 Martina Vašinová 03.09.1991 Středočeská
8200 Michal Rosecký 21.03.1993 Jihlava
8201 Marcela Holmanová 06.05.1968 Plzeň
8203 Doc. PhDr. Francisco Bulnes, Ph.D. 01.06.1965
8209 Ing. Michal Heczko 29.04.1984 Zlín

Výbor vzal na vědomí následující ukončení členství na vlastní žádost:

7717 Ondřej Mička, České Budějovice, ČMS
7615 Mgr. Šárka Polanecká, 1986, Plzeň, ČMS
3326 Doc. RNDr. Alena  Vanžurová, CSc.,1951, Olomouc, ČMS
7855 Jan Ševčík, 1996, Zlín, ČMS, student

Ad 5. D. Hlubinka informoval o hospodaření ČMS a o podané žádosti o dotaci za státního
rozpočtu ČR vědeckým společnostem pro rok 2016.

Ad 6. Výbor projednal návrh J. Fialy a J. Kratochvíla na udělení medaile ČMS prof. J.
Nešetřilovi. Výbor se jednomyslně shodl na udělení medaile ČMS prof. J. Nešetřilovi  za
vynikající výsledky a reprezentaci české matematiky. 

Ad  7. J.  Rákosník  se  za  ČMS  a  MÚ  AV  ČR  zúčastnil  slavnostního  zasedání
organizovaného  Evropskou  matematickou  společností  u  příležitosti  25.  výročí  jejího
založení. Akce s názvem „Challenges for the next 25 years“, se konala  22. října 2015 v
Institut  Henri  Poincaré  v  Paříži.  J.  Rákosník  upozornil,  že  se  tam  mj.  diskutovalo  o
uplatnění  matematiky  při  zpracování  velkých  dat.  V současné  době  se  stále  zvyšuje
potřeba  zpracovávat  velká  množství  dat  a  problémem  je  nedostatek  kvalifikovaných
odborníků. Proto by i naše univerzity měli vzít tuto potřebu v úvahu a přizpůsobit tomu své
kurikulum.
   Dále J. Rákosník informoval o nové strategii AV ČR. Oficiálně nese název Strategie



AV21 a v jejím rámci vznikl společný program MÚ AV ČR, ÚI AV ČR, a ÚTIA AV ČR s
názvem „Naděje a rizika digitálního věku“. V rámci tohoto programu  proběhne 9. až 11.
prosince v ÚTIA workshop „Mathematics and Computer Science in Practice: Potential and
Reality“,viz  http://mcsp.amca.cz/.  Workshop  je  zaměřený  na  problémy  praktického
využívání matematiky v průmyslové praxi. 
   Dále informoval novinkách v České digitální matematické knihovně. Byla zpracována
data k osobnosti E. Čecha a digitalizovány tři historické edice vydávané Jednotou - Brána
k vědění, Cesta k vědění a Kruh - a edice Škola mladých matematiků. 
   Také sdělil, že MÚ AV ČR spolu s ÚI AV ČR nominovali prof. M. Fiedlera na udělení
Národní ceny vlády Česká hlava. Návrh neuspěl,  RVVI se rozhodla pro překladatele a
anglistu M. Hilského. Na závěr informoval, že 12. reprezentační přednáška organizovaná
na počest prof. Eduarda  Čecha proběhne v pondělí 14. 12. v Matematickém ústavu AV
ČR. Přednese ji Camillo de Lellis z Univerzity v Curychu. 

Výbor  se  také zabýval  žádostí  J.  Kruise  o  proplacení  letenky do Říma,  kde se  koná
schůzka sdružení EU-MATH-IN. Výbor se po diskusi rozhodl žádosti výjimečně vyhovět a
přispět na náklady.

B. Maslowski otevřel diskusi o příští přednášce v sérii „Matematika a  ...“. J. Kratochvíl
navrhl,  abychom  požádali  J.  Nešetřila  o  přednášku  na  téma  Matematika  a  umění  s
předběžným termínem ve středu 16. března 2016. J. Nešetřila osloví B. Maslowski.

B. Maslowski  informoval,  že J.  Franců se zúčastní konference Slovenské matematické
společnosti, která se bude konat 26.-29. 11. v Jasné pod Chopkom.

Zapsal T. Vejchodský, ověřil B. Maslowski

http://mcsp.amca.cz/

